



**ЗАКОН ПРИМОРСКОГО КРАЯ**  
**О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ПРИМОРСКОГО КРАЯ**  
**"ОБ ОТХОДАХ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ**  
**В ПРИМОРСКОМ КРАЕ"**

Принят Законодательным Собранием Приморского края 25 ноября 2015 года

**СТАТЬЯ 1.**

Внести в Закон Приморского края от 29 июня 2009 года № 447-КЗ "Об отходах производства и потребления в Приморском крае" (Ведомости Законодательного Собрания Приморского края 2009, № 117, стр. 94; 2011, № 176, стр. 27; 2012, № 8, стр. 66; 2013, № 55, стр. 58; 2014, № 98, стр. 22; 2015, № 120, стр. 113) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1) отходы производства и потребления (далее - отходы) - вещества или предметы, которые образованы в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления, которые удаляются, предназначены для удаления или подлежат удалению в соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления";";

б) по тексту пункта 2 слова "отходы производства и потребления" в соответствующем падеже заменить словом "отходы" в соответствующем падеже;

в) по тексту пункта 3 слова "отходов производства и потребления" заменить словом "отходов";

г) по тексту пункта 4 слова "отходов производства и потребления" заменить словом "отходов";

д) по тексту пункта 5 слова "отходов производства и потребления" заменить словом "отходов";

е) пункт 6 признать утратившим силу;

ж) по тексту пункта 7 слова "отходов производства и потребления" заменить словом "отходов";

з) по тексту пункта 8 слова "отходов производства и потребления" заменить словом "отходов";

и) по тексту пункта 9 слова "отходов производства и потребления" заменить словом "отходов";

к) по тексту пункта 10 слова "отходы производства и потребления" в соответствующем падеже заменить словом "отходы" в соответствующем падеже;

л) дополнить пунктами 11-15 следующего содержания:

"11) твердые коммунальные отходы - отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами;

12) оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами - индивидуальный предприниматель или юридическое лицо, осуществляющие деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;

13) региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами (далее - региональный оператор) - оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами - юридическое лицо, которое обязано заключить договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с собственником твердых коммунальных отходов, которые образуются и места сбора которых находятся в зоне деятельности регионального оператора;

14) норматив образования отходов - установленное количество отходов конкретного вида при производстве единицы продукции;

15) норматив накопления твердых коммунальных отходов - среднее количество твердых коммунальных отходов, образующихся в единицу времени.";

2) в статье 2:

а) в наименовании и по тексту статьи слова "отходами производства и потребления" заменить словом "отходами";

б) слова "от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ" исключить;

3) в статье 3:

а) в наименовании и по тексту статьи слова "отходами производства и потребления" заменить словом "отходами";

б) слова "от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ" исключить;

4) в статье 5:

а) в наименовании и по тексту статьи слова "отходы производства и потребления" в соответствующем падеже заменить словом "отходы" в соответствующем падеже;

б) в части 2:

в пункте 1 слова "контроль за их исполнением" заменить словами "в том числе устанавливающих правила осуществления деятельности региональных операторов, контроль за их исполнением";

пункт 2 дополнить словами ", в том числе с твердыми коммунальными отходами";

в пункте 3 слова ", организация его ведения" исключить;

дополнить пунктами 4<sup>1</sup>-4<sup>4</sup> следующего содержания:

"4<sup>1</sup>)установление содержания и порядка заключения соглашения между органом исполнительной власти Приморского края, уполномоченным Администрацией Приморского края, и региональными операторами по обращению с твердыми коммунальными отходами;

4<sup>2</sup>)утверждение порядка сбора твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного сбора);

4<sup>3</sup>)установление порядка осуществления регионального государственного контроля (надзора) в области регулируемых государством тарифов в области обращения с твердыми коммунальными отходами;

4<sup>4</sup>)установление условий проведения торгов на осуществление сбора и транспортирования твердых коммунальных отходов;"

в)в части 3:

в пункте 2 слова "и иной" заменить словами "и (или) иной";

пункт 3 дополнить словами ", в том числе с твердыми коммунальными отходами";

в пункте 6 слова "обеспечения населения информацией" заменить словами "обеспечения доступа к информации";

в пункте 7 после слова "осуществлении" дополнить словами "деятельности в области";

дополнить пунктами 7<sup>1</sup>-7<sup>10</sup> следующего содержания:

"7<sup>1</sup>)утверждение инвестиционных программ операторов по обращению с твердыми коммунальными отходами, осуществляющих регулируемые виды деятельности в области обращения с твердыми коммунальными отходами;

7<sup>2</sup>)утверждение производственных программ операторов по обращению с твердыми коммунальными отходами, осуществляющих регулируемые виды деятельности в области обращения с твердыми коммунальными отходами;

7<sup>3</sup>)утверждение предельных тарифов в области обращения с твердыми коммунальными отходами;

7<sup>4</sup>)установление нормативов накопления твердых коммунальных отходов;

7<sup>5</sup>)организация деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию и захоронению твердых коммунальных отходов;

7<sup>6</sup>)регулирование деятельности региональных операторов, за исключением установления порядка проведения их конкурсного отбора;

7<sup>7</sup>)разработка и утверждение территориальной схемы обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами;

7<sup>8</sup>)определение в программе социально-экономического развития Приморского края прогнозных показателей и мероприятий по сокращению количества твердых коммунальных отходов, предназначенных для захоронения;

7<sup>9</sup>)установление нормативов образования отходов и лимитов на их размещение, порядка их разработки и утверждения применительно к хозяйственной и (или) иной деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (за исключением субъектов малого и

среднего предпринимательства), в процессе которой образуются отходы на объектах, подлежащих региональному государственному экологическому надзору;

7<sup>10</sup>) осуществление приема отчетности об образовании, утилизации, обезвреживании, о размещении отходов, представляемой в уведомительном порядке субъектами малого и среднего предпринимательства, в процессе хозяйственной и (или) иной деятельности которых образуются отходы на объектах, подлежащих региональному государственному экологическому надзору, и установление порядка ее представления и контроля;"

5) в статье 6:

а) в наименовании статьи:

слова "производства и потребления" исключить;

дополнить словами ", в том числе с твердыми коммунальными отходами";

б) слова "количества отходов производства и потребления" заменить словами "количества отходов";

в) слова "их использованию" заменить словами "их утилизации";

г) слова "в области обращения с отходами производства и потребления" заменить словами "в области обращения с отходами";

д) слова "в соответствии с действующим законодательством" заменить словами ", в том числе с твердыми коммунальными отходами в соответствии с действующим законодательством";

б) в статье 7:

а) в наименовании статьи слова "производства и потребления" исключить;

б) слова "в области обращения с отходами производства и потребления" заменить словами "в области обращения с отходами";

в) слова "использование отходов производства и потребления в своей хозяйственной деятельности" заменить словами "утилизацию отходов";

г) слова "количества отходов производства и потребления" заменить словами "количества отходов";

д) слово ", переработку" исключить;

7) в статье 8:

а) в наименовании статьи слова "производства и потребления" исключить;

б) в части 1:

по тексту части слова "производства и потребления" исключить;

слова "а также юридическими лицами, осуществляющими деятельность по обращению с отходами" заменить словами "а также индивидуальными предпринимателями, юридическими лицами, в процессе осуществления которыми хозяйственной и (или) иной деятельности образуются отходы";

в) по тексту части 2 слова "отходы производства и потребления" в соответствующем падеже заменить словом "отходы" в соответствующем падеже;

г) в части 3 слова "отходов производства и потребления" заменить словом "отходов";

8)в статье 9:

а)в наименовании статьи слова "производства и потребления" исключить;

б)слова "отходами производства и потребления" заменить словом "отходами";

9)в статье 10:

а)в наименовании статьи слова "производства и потребления" исключить;

б)слова "отходами производства и потребления" заменить словом "отходами".

## СТАТЬЯ 2.

1.Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением абзацев второго, третьего, пятого-девятого подпункта "б", абзацев третьего, шестого-шестнадцатого подпункта "в" пункта 4, абзаца третьего подпункта "а", подпункта "д" пункта 5, абзаца третьего подпункта "б" пункта 7 статьи 1 настоящего Закона.

2.Абзацы второй, третий, пятый-девятый подпункта "б", абзацы третий, шестой-шестнадцатый подпункта "в" пункта 4, абзац третий подпункта "а", подпункт "д" пункта 5, абзац третий подпункта "б" пункта 7 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2016 года.

Губернатор края

В.В. Миклушевский

г. Владивосток

2 декабря 2015 года

№ 728-КЗ